Lucanus poeta libro 4. Cupias quodcunque necesse est. Libro 7. Fortissimus ille est / Qui promptus metuenda pati: si cominus instent / Et differre potest.

Ualerius maximus libro 5. titulo de parentibus obitum filiorum forti animo tulerunt. Pericles princeps atheniensium inter quadriduum duobus mirificis adolescentibus filiis spoliatus: his ipsis diebus et vultum pristinum habitum retinente et oratione nulla ex parte infractione concionatus est. Ille vero caput quoque solito more coronatum gerere sustinuit: vt nihil ex veteri ritu propter domesticum vulnus detraheret. Non sine causa igitur tanti roboris animus ad olympii iouis cognomen ascendit. Anaxagoras audita morte filii: nihil mihi inquit in expectatum aut nouum nuncias. Ego enim illum ex me natum sciebam esse moriturum.

Iuuenalis libro 4. satyra i. Forte posce animum mortis terrore carente.

Commented [CN3]: fol.117rb ["120rb"]

Commented [CN4]: fol.117va

Marcialis cocus libro vndique suscepto capitulo 2. Si metum tali arte sapis: quodcunque necesse est: / Id cupias animum canibus equipara. / Sub quocunque onere: strepitu omniue labore / Rectum stare lica. gloria non modica est.

Auctor libelli de formula honeste vite capitulo 3. Magnanimitas que et fortitudo dicitur si insit animo tuo cum magna fiducia viues liber intrepidus et alacer. Magnum animi bonum est. non timere: sed constare sibi: et finem huius vite intrepidus expectare. 4. capitulo. In aduersis sis firmus in prosperis cautus et humilis.

Ambrosius de officiis libro i. capitulo 25. Est fortis qui se in dolore aliquo consolatur. Reuera iure ea fortitudo vocatur quando vnusquisque seipsum vincit aram continet: nullis illecebris emollitur atque inflectitur: non aduersis perturbatur non extollitur secundis.

Cecilius firmianus de beata vita libro 4. Malorum victrix est fortitudo.

Augustinus in epigrammatibus prosperi emp. 49. Bonus nec temporalibus bonis extollitur: nec malis frangitur.

Commented [CN5]: fol.117vb

Prosper sub 35. emp. Rectorum est aduersa pati et tolerare modeste. / Nec querula in quoquam voce mouere deum. Sub 49. emp. Namque bonos non blanda inflant: nec aspera frangunt. Sub vltimo capitulo. Non metuo exilium: mundus domus omnibus vna est.

Cato capitulo 3. Rebus in aduersis animum submittere noli.

Boetius de consolatione libro 2. capitulo 7. Beata sors omnis est equanimitate tollerantis.

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 22. Equum est vt se commendet pietas regalis fati vulnera sauciata: quia erigi plus merentur quos sortis sue aduersa presserunt. Idem de anima capitulo 7. Contra aduersa et prospera remedialis opponitur fortitudo.

Bernardus libro de improbatione vitiorum capitulo 6. Non turbant aduersa pios nec prospera tollunt.

Gualterius de castellione libro 5. Nulla rei nouitas peruertere fortia debet / Pectora: cum nulla teneatur lege fidelis / Esse homini fortuna diu. Libro 6. Pregraue vulnus acerbo / Curatur ferro: grauis est medicina dolenti. / Asperior sanat grauiore potio morbos. / Naufragium que timens iactura sepe redemit / Nauta quod potuit: et dampnis dampna leuauit. / Animi est fortis contempnere mortem. / Non odisse tamen vitam: sed amare virorum est. Libro 9. Degeneres animi pectusque ignobile: summum / Credunt esse bonum diurna viuere vita.

Mattheus vindocinensis in poetria particula i. capitulo 12. Uir est qui contra bifformes euentus fortune vniformi mentis constantia militat premunitus. Idem de hystoria tobie capitulo 30. Lubrica fortune non te premat alea viuas. / Maior in aduersis: prosperitate minor.

Heinricus samariensis libro 2. Contra fortunam sis constans: sis patiens: sis / Ferreus aduersi te neque fragat hyems.

**De** patientia et impatientia: Rubrica 2

Commented [CN6]: fol.118ra

Salomon in prouerbiis capitulo 14. Impatiens operabitur stultitiam. Qui patiens est multa gubernatur prudentia. Qui autem impatiens est exaltat stultitiam suam. 16. capitulo. Melior est patiens viro forti: et qui dominatur animo suo expugnator est vrbium. 19. capitulo. Qui patiens est sustinebit damnum. 25. capitulo. Patientia linietur princeps. Idem in ecclesiastice capitulo 7. Melior est patiens arrogante.

Cronica de nugis philosophorum capitulo 2 scilicet de thalete. Thales miliseus: qui primus sapiens nominatus est secundum quem et septem sapientes vocati sunt interrogatus qualiter quis infortunium facile feret: ait si inimicos peiora pati videat. 6. capitulo scilicet de biante. Bias primesis dictus vnus de septem sapientibus dicebat fortunatum esse non patientem infortunia.

Aristoteles polytorum libro 8. et finali capitulo 2. Iuuenes propter etatem indelectabile nihil sufferunt volentes.

Virgilius eneide libro 5. prope fine. Superanda omnis fortuna ferendo est.

Tullius rethoricorum artis veteris libro 2. capitulo 9. Patientia est honestatis: aut vtilitatis causa rerum arduarum ac difficilium voluntaria ac diurna perpensio.

Quintilianus epistolarum 5. epistola. Leniter ex merito quicquid patiari ferendum est. / Que venit indigne pena dolenda venit. Idem sine titulo libro i. capitulo i. Leue fit quod bene fertur onus. Libro 2. capitulo 3. Heu quam quod cupies ponere: ferre graue est.

Quintilianus declamationum 10. declamatione. Leuat omnes cruciatus omnem dolorem preparata mentem composuisse patientia. Nulla pena est nisi inuito. non habemus vllum nisi ab impatientia dolorem. 11. declamatione. Leuior est dolor qui disponit.

Paulus apostolus in epistola ad romanos capitulo 5. Tribulatio patientiam operatur: patientia autem probationem.

**Seneca** tragediarum in troade capitulo 4. Quo plura possis plura patienter feras. In medea capitulo 4. Equum atque iniquum regis imperium feras. Idem epistolarum ad lucillum libro 2. epistola 6. et finali. Multum addit sibi virtus lacessita. Idem de prouidentia. Marcet sine aduersario virtus: tunc apparet quanta sit quantumcunque polleat cum quid possit patientia ostendit. Idem de consolatione ad paulinum. Non ferre mala sua non est viri. Idem in prouerbiis et macrobius saturnaliorum libro 2. capitulo 18. exautior publici. Feras non culpes quod mutari non potest. Furor fit lesa sepius patientia.

Commented [CN7]: fol.118rb

Lucanus libro 9. Gaudet patientia duris.

Cecilius firmianus de beata vita libro 3. Patientia est malorum que aut inferuntur: aut accidunt cum equanimitate perlatio.

Prudentius de psicomachia capitulo 4. Omnibus vna comes virtutibus associatur: / Auxiliumque suum fortis patientia miscet. / Nulla anceps luctamen inuita virtute sine ista / Virtus: nam vidua est quam non patientia firmat.

Cato capitulo 2. Maxima etenim morum semper patientia virtus. Capitulo 4. Quod merito pateris patienter ferre memento. / Cumque reus tibi sis ipsum te iudice damna. Capitulo 5. Cede locum lesus: fortune cede potenti. / Ledere qui potuit: poterit aliquando prodesse.

Boetius de consolatione libro 2. capitulo i. Equo animo vt toleres oportet: quicquid intra fortune aream geritur. In patientia sortem exacerbabis quam mutare non possis. 7. capitulo. Quis ille tam felix qui cum dederit impatientie manus statum suum mutare non oportet.

Cassiodorus epistolarum libro 10. epistola 11. Sustinendo potius quam vindicando laudaberis.

Gregorius in pastoralibus capitulo 34. Tanto minus quisque ostenditur doctus quanto minus conuincitur patiens. 52. capitulo. Quisque non tam que ab altero tollerat quam que ab ipso tolerantur attendat. si enim sua que portantur considerat: ea que ab altero sustinet leuius portat.

Isidorus solliloquiorum libro 2. capitulo 4. Omnia aduersa equo animo porta. Dum tibi aliena pericula memoras: mitius tua portas. aliorum enim exempla dolorem releuant. Alienis malis facilius consolatur homo. Ab vno ferendum est: quod multis accidit tolerabile. Qui aduersa patienter tolerat: deum sibi citius placat. 17. capitulo. Patienter leuiora portabis: si grauiora fueris recordatus.

Bernardus de improbatione vitiorum capitulo 4. Nobilis exuperat duras patientia linguas / Nullius aduersi patiens furore mouetur / Et expectata ferunt valiturum semina fructum / Et sua vir patiens vota videbit ouans.

Mattheus vindocinensis in poetria particula i. Patientia conseruatiua est virtutis.

Ricardus iudex venusinus libro de pertractatione nuptiarum capitulo 40. Quam patimur iuste non ita pena riget.

### De spernendis conuiciis et malis dictis: Rubrica 3

Psalmista 122. psalmo. Ab auditione mala non timebit iustus.

Salomon in ecclesiastice capitulo 7. Cunctis sermonibus qui dicuntur ne accomodes cor tuum: ne forte audias seruum tuum male dicentem tibi: scit enim tua conscientia: quia et tu crebro maledixisti aliis.

Jesus filius sirach in ecclesiastico capitulo 28. Noli audire nequam linguam. / Seras auribus tuis facito.

Seneca epistolarum ad lucillum libro 10. epistola 3. Equo animo audienda sunt imperitorum conuicia: et ad honesta vadenti contemnendus est ipse contemptus. Libro 15. epistola 4. Eleganter demetrius noster solet dicere: eodem loco sibi esse voces imperitorum quo ventre redditos crepitus. quid enim inquit mea refert sursum isti an deorsum sonent. Libro 20. et finali epistola 6. Concludende sunt aures malis vocibus. Idem de clementia. Magni animi proprium est iniurias atque offensiones spernere despicere: humili loco positus exercere manum: litigare: in iram procurare ac morem ire sue gerere.

Commented [CN8]: fol.118va

Cato capitulo 4. Cum recte viuas ne cures verba malorum. / Arbitrii nostri non est quod quisque loquatur.

Commented [CN9]: fol.118vb

Isidorus solliloquiorum libro 2. capitulo 12. Disce mala ferre potiusquam referre. Iniurias non respondeas. Conuicium non retorqueas. Contumelias non rependas. Cum silentii patientia tacendo cito vinces. Maledicenti benedictionem oppone. Irascentem patientia deline. Blandimento iracundiam furentis dissolue. Uince nequitiam lenitate. Uince malitiam bonitate.

Iohannes solobriensis anglicus in polycratone libro 4. Octavianus augustus cum tyberius quereretur per epistolam quod multi de illo perperam loquerentur: ita rescripsit: Mi tyberi noli nimis indignum quemquam esse qui de te loquatur malum. satis est enim si hoc habemus ne quis nobis mala facere possit. Octavianus augustus cum eidem descendenti rome per sacram viam: desperatus quidam diceret: o tyranne: si essem inquit non diceres.

Bernardus libro de improbatione vitiorum capitulo 6. Nobilis exuperat duras patientia linguas.

De animi constantia seu perseuerantia leuitate pertinacia et mutabilitate: Rubrica 4